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Mai mulți localnici din Holboca nu 
mai pot ieși din curte din cauza 
lucrărilor făcute de primărie.  
Strada este mult mai înaltă acum, iar 
oamenii nu mai pot deschide porțile 

 
Oamenii de pe strada Dumbrava din Holboca 

sunt nemulțumiți de faptul că primăria a asfaltat 
drumul fără să verifice dacă lumea poate ieși din 
curte cu mașina. Nivelul trotuarului este prea înalt 
acum, iar câțiva localnici nu pot să mai deschidă 
porțile. Viceprimarul comunei a fost la fața locu-
lui, însă proiectul nu mai poate fi modificat. 

Localnicii de pe strada  
din Holboca sunt revoltați 
Oamenii s-au bucurat că vor avea, în sfârșit, 

asfalt pe strada unde au locuința, însă au avut 
parte de o surpriză neplăcută. Acum, nu mai pot 
ieși cu mașina din curte pentru că porțile abia pot 
fi deschise încât să treacă un om. 

„Au început acum câteva săptămâni să pregă-

tească terenul pentru asfaltare, iar acum mon-
tează bordurile și pavelele pentru trotuare. Doar 
că există o problemă, eu și câțiva vecini nu mai 
putem deschide porțile, deoarece nivelul drumului 
este mult mai înalt acum, nici nu pot intra cu ma-
șina. Ar trebui ca eu acum să îmi ridic porțile și să 
mai torn beton prin curte ca să pot intra cu ma-
șina. I-am chemat pe cei de la primărie să le arăt 
ce se întâmplă, a venit domnul viceprimar, mi-a 
spus că așa este proiectul, nu are ce face acum. 
Mi se pare că nu prea le pasă de problema noastră 
și cred că trebuie să ne descurcăm singuri”, po-
vestește Ion Pârțac, un localnic de pe strada Dum-
brava. 

În momentul de față, se lucrează la tasarea te-
renului, iar în zilele viitoare va fi turnat asfaltul. 

„Eu am mai mult noroc, poarta mare pot să o 
deschid la limită, însă pe poarta mică, pe unde in-
tram, nu mai avem cum, au venit de la primărie, 
s-au uitat și au plecat, nu au mai zis nimic”, a spus 
o localnică din zonă. 

Primăria nu poate modifica proiectul 
Proiectul nu mai poate fi modificat acum, însă 

viceprimarul promite că la finalizarea lucrărilor va 
rezolva toate problemele. Cetățenii așteaptă o re-
zolvare pentru situația lor. 

„Este un proiect făcut pentru străzile respec-
tive, nu putem modifica proiectul pentru că sunt 
afectați câțiva oameni. Trebuie să fie făcută o 
anumită înclinație pentru ca apa pluvială să se 
scurgă, să nu fie probleme. Am fost, într-adevăr, 
pe strada respectivă, am văzut ce se întâmplă, am 
discutat cu oamenii, iar la final vom găsi soluții ca 
să nu aibă nimeni probleme. Până la urmă, unii au 
gospodăria mai în pantă, poate mai înclinată sau 
au curtea într-un anumit fel, nu este vina noastră 
că nu se potrivește, însă fiecare cetățean va avea 
parte de acces la drum”, a precizat Constantin Do-
roftei, viceprimarul comunei Holboca.  

După ce lucrările făcute la stradă se vor în-
cheia, localnicii din Holboca se așteaptă ca pri-
măria să le rezolve problema. 

Petronel ȘTEFAN

Coșmar pentru mai mulți localnici din Holboca. 
Oamenii nu mai pot deschide porțile din cauza 
lucrărilor făcute la stradă de primărie:  
„Nici nu mai pot intra cu mașina în curte”
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O firmă din Vaslui vrea să 
construiască, la Iași, un centru de zi 
pentru copiii aflați în situație  
de risc. Proiectul va fi realizat  
în comuna Tansa 

 
Primăria din comuna Tansa, județul Iași, a pu-

blicat, pe platforma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice (SEAP), procedura de licitație pri-
vind construirea și dotarea unui centru de zi pen-
tru copiii aflați în situație de risc de separare de 
părinți. Valoarea proiectului este de peste 1,4 mi-
lioane de lei, iar firmele interesate au avut posi-
bilitatea să depună ofertele financiare până la 
data de 22 iulie 2024, ora 15.00. 

O firmă din Vaslui vrea să construiască, 
la Iași, un centru de zi pentru  
copiii aflați în situație de risc 
În cadrul procedurii de licitație publicate pe 

SEAP, o singură firmă a fost interesată de con-
tractul privind construirea uni centru de zi pentru 
copiii aflați în situație de risc de separare de pă-
rinți. Valoarea contractului este de 1.424.877,10 lei, 
fără TVA, adică 1.695.603,74 lei, cu TVA inclus. 
Este vorba despre asocierea Neo Route SRL, ad-
ministrată de Vasile Mihoci – lider, și Dubacon Pla-
nex SRL, controlată de Dragoș Iulian Dulan. 
Proiectul de investiție își propune realizarea unei 
clădiri cu destinație de centru de zi. Corpul de clă-
dire propus va avea regim de înălțime parter. 

„Proiectul de investiție își propune realizarea 
unei clădiri cu destinație de centru de zi. Corpul 

de clădire propus va avea regim de înălțime par-
ter. Construcția are o formă poligonală în plan cu 
dimensiunile la nivelul parterului de aproximativ 
17,05 X 24,00 metri. Înălțimea maximă a clădirii va 
fi de aproximativ 5,10 metri. Structura de rezis-
tență a clădirii este alcătuită din pereți portanți 
din zidărie de cărămidă cofinată cu stâlpișori și 
centuri, la care preluarea încărcăturilor se reali-
zează prin intermediul elementelor verticale 
(stâlpi) și orizontale (centuri/grinzi). Infrastructura 
se constituie din fundații de tip continue, talpa din 
beton simplu și elevație din beton armat. Placa 
suport pardoseală se va realiza din beton armat 
monolit cu grosimea de 10 cm și de va arma cu 
două rânduri de plasă sudată. Valoarea fără TVA: 
1.424.877,10 lei, din care: Capitolul 2. Cheltuieli 
pentru asigurarea utilităților necesare obiectivu-
lui de investiții: 60.000 lei fără TVA. Capitolul 4.1 
Construcții și instalații: 1.164.914,08 lei fără TVA; 
Capitolul 4.2 Montaj utilaje, echipamente tehno-
logice și funcționale – 18.841,47 lei fără TVA. Capi-
tolul 4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care necesită montaj: 164.590 lei, ca-
pitolul 5.1 Organizare de șantier: 16.531,55 lei, fără 
TVA”, se arată în documentele publicate pe SEAP. 

Criteriul de atribuire a contractului este cel 
mai bun raport calitate-preț. 

La licitația din Pașcani, pentru 
construirea unui loc de joacă, au depus 
ofertele financiare două societăți 
Procedura de licitație a fost publicată pe data 

de 12 iunie 2024, contractul valorează 3.645.947 
de lei, fără TVA, și are ca obiectiv construirea unui 

nou spațiu de joacă în localitate. Doar două oferte 
financiare au fost depuse. Una de către asocierea 
Fragar Trading SRL – lider, administrată de Cătălin 
Francu, împreună cu DFS Center Grup SRL, con-
trolată de Dragoș Dorcioman, iar cea de-a doua 
ofertă financiară a fost depusă de asocierea Ve-
rovis SRL – lider, administrată de Ovidiu Cor-
neschi, împreună cu General Dynamics SRL, 
deținută de Ovidiu Ciaunică.  

„Obiectul contractului de achiziție constă în 
executarea lucrărilor de construcții pentru reali-
zarea obiectivului de investiție «AMENAJARE 
PARC DE JOACĂ PENTRU COPII». Caracteristici 
tehnice și parametrii specifici obiectivului de in-
vestiții Clasa de importanta – IV FUNCTIONAL 
PROPUS Alei pavate Foișor cu structură din lemn 
Împrejmuire metalică cu soclu din beton armat 
Parapeți beton armat Toaletă automată cu auto-
curățire Mobilier urban și echipamente de joacă 
și agrement Covor elastic antitraumă Sistem ilu-
minat Sistem supraveghere video Sistem irigații 
și amenajare peisagistică Note: Numărul de zile 
până la care se pot solicita clarificări înainte de 
data limită de depunere a ofertelor: 12 zile. Auto-
ritatea contractanta va răspunde solicitărilor de 
clarificări înainte cu 7 zile de data limita de depu-
nere a ofertelor”, se arată în caietul de sarcini al 
procedurii de licitație. 

O firmă din Vaslui vrea să construiască, la Iași, 
un centru de zi pentru copiii aflați în situație de 
risc. Proiectul va fi realizat în comuna Tansa, iar 
contractul ar putea fi atribuit firmei Neo Route 
SRL, administrată de Vasile Mihoci.  

Alexandra MAISNER

O firmă din Vaslui vrea să construiască, la Iași, un 
centru de zi pentru copiii aflați în situație de risc! 
Contractul valorează peste 1,4 milioane de lei
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Primăria Municipiului Iași 
cheltuie peste 1.000.000 
de lei pentru lucrările 
privind execuția racordului 
termic din rețeaua de 
transport și amplasare 
modul termic la Școala 
„Gheorghe Ghibănescu” 
din Iași  

 
Pe data de 26 iulie 2024, admi-

nistrația publică locală a atribuit 
contractul în valoare de 899.761 de 
lei, fără TVA, adică 1.070.715,59 lei, cu 
TVA inclus, prin încredințare directă, 
firmei SC Instal Construct SRL, ad-
ministrată de Gigel Bejenariu.  

Primăria Municipiului Iași 
cheltuie peste 1.000.000 de 
lei pentru execuția 
racordului termic  
de la Școala  
„Gheorghe Ghibănescu”  
Contractul are ca obiectiv „Exe-

cuție racord termic din rețeaua de 
transport și amplasare modul termic 
la Școala Gheorghe Ghibănescu Iași” 

și a fost semnat cu firma controlată 
de Gigel Bejenariu, SC Instal Con-
struct SRL. Proiectul are ca obiectiv 
creșterea siguranței în asigurarea 
energiei termice pentru încălzire și 
apă caldă.  

„Sursa actuală de producere 
energie termică secundară pentru 
apă caldă de consum este asigurată 
prin intermediu unui boiler electric, 
care deservește 6 lavoare copii și 2 
lavoare profesori, precum și 2 du-
șuri. Implementarea investiției are 
următoarele obiective principale: 
creșterea numărului de consumatori 
racordați la sistemul de alimentare 
centralizată cu energie termică prin 
asigurarea unor tehnologii de ultimă 
generație competitive cu sursele in-
dividuale de căldură – module ter-
mice compacte și automatizate. 
Creșterea eficienței energetice ale 
rețelelor de termoficare existente 
prin creșterea debitelor vehiculate 
în acestea dat fiind creșterea cerin-
țelor de consum prin racordarea de 
noi consumatori. Reducerea costu-
rilor de producere a energiei ter-
mice, ca urmare a creșterii 
producerii în cogenerare. Creșterea 

veniturilor operatorului SACET ca ur-
mare a creșterii cantității de energie 
electrică vândută. Pentru creșterea 
siguranței în asigurarea energiei ter-
mice pentru încălzire și apă caldă de 
consum, s-a adoptat o soluție de ali-
mentare cu agent termic prin racor-
darea la sistemul centralizat de 
termoficare al Municipiului Iași prin 
intermediul unui modul termic, am-
plasat în interiorul clădirii, într-un 
spațiu tehnic adecvat pentru 
acesta”, se arată în caietul de sarcini 
al procedurii de licitație.  

Municipalitatea ieșeană a 
încheiat și un contract 
pentru consolidarea 
căminelor de locuit din oraș 
Recent, Primăria Iași a încheiat 

și un contract privind serviciile de 
proiectare pentru consolidarea că-
minelor de locuit situate pe strada 
Decebal, numărul 1 și strada Bularga, 
numărul 14A. Valoarea acestuia este 
de 252.000 de lei, fără TVA, iar firma 
care va realiza proiectul este Rapid 
Proiect Level SRL, administrată de 
Mihai Buza.  

„Conform expertizei tehnice rea-
lizate în anul 2021, respectiv anul 
2022 imobilele au fost încadrate în 
clasa de risc seismic Rs III, din care 
fac parte clădirile susceptibile de 
avariere moderată la acțiunea cutre-
murului de proiectare, corespunză-
tor stării limite ultime, care nu 
afectează semnificativ siguranța 
utilizatorilor și se impun măsuri de 
intervenție, respectiv consolidare 
pentru a încadra imobilul la clasa de 
risc seismic Rs IV, din care fac parte 
clădirile la care răspunsul seismic 
așteptat sub efectul cutremurului de 
proiectare, corespunzător stării li-
mite ultime, este similar celui aștep-
tat pentru construcțiile proiectate 
pe baza documentelor normative de 
proiectare în vigoare”, se arată în ca-
ietul de sarcini publicat.  

Primăria Municipiului Iași chel-
tuie peste 1.000.000 de lei pentru lu-
crările privind execuția racordului 
termic din rețeaua de transport și 
amplasare modul termic la Școala 
„Gheorghe Ghibănescu”. O firmă din 
Iași a primit contractul.  

Alexandra MAISNER

Primăria Municipiului Iași cheltuie peste 
1.000.000 de lei pentru execuția 
racordului termic de la Școala „Gheorghe 
Ghibănescu”! Contractul a fost semnat
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O nouă investiție imobiliară de 
milioane de euro se pregătește în 
zona industrială din Iași. O firmă de 
instalații electrice intenționează să 
construiască o clădire de opt etaje 

 
Proiectul imobiliar va fi realizat în zona indus-

trială din Iași, pe Calea Chișinăului, numărul 33. 
Firma General Tehnic SRL intenționează să con-
struiască un complex de clădiri de birouri, spații 
comerciale, depozitare și servicii profesionale. 
Terenul a fost achiziționat de la firma de panifi-
cație Vel Pitar contra unei sume de 600.000 de 
euro.  

Investiție de milioane de euro, în zona 
industrială din Iași. Un complex de 
birouri va fi construit de o firmă  
care se ocupă de instalații electrice  
Firma General Tehnic SRL, administrată de 

Viorel Ciubotariu, Viorel Boanda și Ioan Smarcu, a 
inițiat un proiect urbanistic pe Calea Chișinăului, 
pe o proprietate achiziționată de la firma de pa-
nificație Vel Pitar.  

Potrivit informațiilor publicate, societatea in-
tenționează să construiască, pe terenul în supra-
față de 4.511 mp, o clădire de opt etaje 
(2S+P+7E.E.tehic), cu funcțiuni mixte -  spații de 

birouri, spații comerciale, depozitare și servicii 
profesionale. Înălțimea maximă a acesteia va fi de 
32 de metri.  

„Lucrarea urmărește realizarea unei compo-
ziții coerente din punct de vedere urbanistic și 
configurarea unei estetici a ansamblului compo-
zițional în zona studiată. Intenția beneficiarului 
este de a realiza un Plan Urbanistic Zonal care să 
stabilească reglemente și indicatori urbanistici ce 
vor permite construirea unui ansamblu cu fun-
cțiuni mixte – birouri, spații comerciale, depozi-
tare și servicii profesionale cu utilitățile necesare 
funcționării armonioase a obiectivului. La reali-
zarea investiției se vor respecta toate condițiile 
impuse prin avizele eliberate de deținătorii de re-
țele și utilități publice. Conformarea construcțiilor 
se va realiza pe baza criteriilor stabilite în planșa 
de reglementările urbanistice, în care s-au prevă-
zut regimul de aliniere propus, regimul de con-
struire și înălțimea maximă admisă. Staționarea 
vehiculelor se va realiza în interiorul parcelei, în 
afara domeniului public”, se arată în documentele 
publicate.  

Consilierii locali vor aproba  
proiectul în ședința ordinară de astăzi  
Proiectul de hotărâre privind aprobarea Pla-

nului Urbanistic Zonal, Iași, Calea Chișinăului, nu-

mărul 33, elaborat pentru construirea unui an-
samblu cu funcțiuni mixte, birouri, spații comer-
ciale, depozitare și servicii profesionale, va fi 
supus votului în cadrul ședinței ordinare de astăzi, 
31 iulie 2024.  

Prin PUZ se propun 325 de locuri de parcare 
la subsol, dar și la nivelul solului. În același sens, 
se va planta un arbore la fiecare 20 de locuri de 
parcare, cu distribuire uniformă.  

„Clădirea se va racorda și branșa la toate re-
țelele existente în zonă. Se recomandă ca racor-
darea burlanelor la canalizarea pluvială (captarea 
și evacuarea rapidă a apelor meteorice pe sub 
trotuare pentru a se evita producerea gheții) și de 
acolo către rețeaua de canalizare municipală. 
Pentru toate racordurile se va ține seama de con-
dițiile și precauțiile impuse de structura geoteh-
nică a terenului. Se interzice dispunerea 
antenelor TV-satelit în locuri ce pot diminua cir-
culația publică și dispunerea vizibilă a rețelelor 
(acolo unde este posibil)”, se mai arată în docu-
mentele proiectului de hotărâre publicat.  

O nouă investiție imobiliară de milioane de 
euro se pregătește în zona industrială din Iași. 
Firma de instalații electrice General Tehnic SRL 
intenționează să construiască o clădire de opt 
etaje.  

Alexandra MAISNER

Investiție de milioane de euro, în zona industrială 
din Iași! Pe un teren cumpărat cu 600.000 de euro 
de la Vel Pitar, va fi construită o clădire de 8 etaje 
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Bara’a Khallaf are vârsta de 26 de ani și este 
absolvent al Facultății de Medicină din cadrul Uni-
versității de Medicină și Farmacie „Grigore T. 
Popa” (UMF) din Iași. Este palestinian și a ajuns în 
România datorită unei burse. Pentru a putea fi 
admis, a învățat limba română timp de un an, iar 
acum își dorește să devină medic nefrolog.  

Bara’a a absolvit UMF Iași  
și își dorește să devină medic nefrolog  
Bara’a Khallaf este din Palestina și a absolvit 

UMF Iași, Promoția 2024. Tânărul a aflat de o 
bursă oferită de statul român, astfel că a învățat, 
timp de un an, limba română pentru a putea admis 
la Facultatea de Medicină. Acesta a obținut a treia 
cea mai mare medie dintre candidații pe bază de 
dosar.  

„Sunt din Palestina, iar acolo se intră foarte 
greu la Medicină pentru că sunt puține locuri, așa-
dar am început să caut universități în străinătate 
unde să pot primi și o bursă, pentru a nu cheltui 
prea mulți bani. Am aflat că statul român oferă o 

bursă, așadar mi-am depus dosarul și am obținut 
a treia cea mai mare medie din cei care au depus 
dosar pentru bursă. Bursa era pentru programul 
în limba română, astfel că am venit cu un an în-
ainte de începerea anului universitar, pentru a 
învăța limba”, declară Bara’a Khallaf.  

A ajuns singur într-o țară străină, la început i-
a fost greu, însă după cei șase ani de studiu a reu-
șit să ajungă unde visa.  

„La început, mi-a fost foarte greu, eram singur 
într-o țară străină, dar orice drum nou este greu 
la început. Nimic nu este ușor în viața asta, dacă 
vrei să obții ceva, trebuie să muncești, nu vine 
nimic din senin. Îmi place Iașul pentru că este un 
oraș calm, oamenii nu sunt rasiști și chiar vin în 
ajutorul tău”, mai spune Bara’a Khallaf.  

La ceremonia de absolvire  
i-au fost alături rudele  
care erau copleșite de emoții  
Bara’a Khallaf și-ar dori să facă rezidențiatul 

în România, însă nu are cetățenie, astfel că va 

merge în Anglia. La ceremonia de absolvire i-au 
fost alături părinții și fratele, care erau copleșiți 
de emoții.  

„A fost un efort destul de mare, dar mă bucur 
că acum, după șase ani de zile, sunt absolvent al 
UMF Iași, o universitate care m-a învățat multe și 
m-a educat. Am avut mulți profesori ce mi-au fost 
alături, iar acum aș dori să devin medic nefrolog, 
acesta este visul meu. Eu nu am cetățenie ro-
mână, iar studenții străini care nu au cetățenie nu 
au voie să fac rezidențiatul în România, așadar, 
voi merge în Anglia pentru că știu foarte bine 
limba engleză. După ce voi termina rezidențiatul, 
aș dori să continui pe partea de cercetare”, 
adaugă Bara’a Khallaf.  

Amintim faptul că în data de 26 iulie 2024, a 
avut loc ceremonia de absolvire la UMF Iași a Pro-
moției 2024, la care au participat 1.708 de absol-
venți. Finalul evenimentului a fost un moment 
solemn așteptat, ca de fiecare dată, încă din anul 
I, de toți studenții UMF Iași: rostirea Jurământului 
lui Hipocrate. 

Ștefana ȘOVEA

Inedit! Bara’a Khallaf este din Palestina și a 
învățat, timp de un an, limba română pentru 
a putea primi bursă la UMF Iași. Acum, este 
absolvent și urmează să fie medic nefrolog
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Ieri, 30 iulie 2024, au fost publicate rezultatele 
examenului de Definitivat 2024. La nivelul județu-
lui Iași, rata de promovare înainte de contestații 
este de 78,34 la sută, peste media națională, de 
72,58 la sută. 

Rezultatele examenului de Definitivat 
2024, la nivelul județului Iași 
În urma desfășurării probei scrise din cadrul 

examenului național pentru definitivare în învă-
țământul preuniversitar, ministerul Educației a 
publicat rezultatele pe site-ul 
http://definitivat.edu.ro/.  

La nivelul județului Iași, rata de promovare în-
ainte de contestații este de 78,34 la sută, peste 
media națională, de 72,58 la sută. Au fost declarați 
promovați, înainte de înregistrarea și soluționarea 
eventualelor contestații, 351 de candidați cu medii 
între 8 și 10. 

Pentru a fi declarat promovat, un candidat 
trebuie să obțină minimum media 8, calculată ca 

medie ponderată a notelor obținute la toate pro-
bele de examen, inclusiv proba scrisă. Nota la 
proba scrisă are o pondere de 70 la sută în calculul 
mediei finale, care trebuie să fie de cel puțin 8 
(opt) pentru promovarea examenului. 

La proba scrisă din această sesiune au fost 
prezenți 458 de candidați. Dintre aceștia, nouă s-
au retras. Un participant a fost eliminat pentru 
fraudă și nicio lucrare nu a fost anulată în centrele 
de evaluare. 

Contestațiile pot fi  
depuse până astăzi, la ora 12:00 
Conform reprezentanților Inspectoratului 

Școlar Județean (ISJ) Iași, din totalul celor 448 de 
candidaţi cu lucrări evaluate, 270 au obținut note 
situate pe segmentul 8-10. Dintre aceștia, patru 
au fost notați cu 10, 26 au primit note între 9,50 și 
9.99. De asemenea, 161 de candidați au avut note 
între 5 și 7,99. Cu note sub 5 au încheiat proba 17 
participanți. 

Contestațiile se depun la centrul de examen 
Liceul Teoretic „Miron Costin” Iași sau pot fi tri-
mise prin fax, la nr. 0232234091 sau prin e-mail, 
la adresa: contestatii.def@ltmcis.ro, conform ca-
lendarului: în zilele de 30 iulie 2024, până la ora 
20:00 și 31 iulie 2024, până la ora 12:00. 

Rezultatele finale se afișează la centrele de 
examen și pe site-ul anterior menționat, în data 
de 6 august 2024. Nota la proba scrisă are o pon-
dere de 70 la sută în calculul mediei finale care 
pentru promovarea examenului trebuie să fie de 
cel puțin 8.  

Cadrele didactice promovate dobândesc 
dreptul de practică în învățământul preuniversi-
tar, acesta fiind, de altfel, și obiectivul acestui 
examen național. Prin dobândirea definitivării în 
învățământ, cadrul didactic depășește stadiul de 
debutant și poate intra pe o rută ascendentă de 
profesionalizare. 

Ștefana ȘOVEA

Rezultatele examenului de Definitivat 
2024, la nivelul județului Iași. Rata de 
promovare este de peste 78 la sută
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Unitatea de Primiri Urgențe de la Spitalul Cli-
nic de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” va fi dotată 
cu un echipament unic în Iași. Este vorba de un 
sistem pneumatic ce trebuie să conecteze zona 
laboratoarelor cu UPU, astfel încât transportul 
probelor pentru analize să se realizeze cu maximă 
eficienţă. 

Echipament unic în Iași, pentru Spitalul 
Clinic de Copii „Sf. Maria”  
Spitalul Clinic de Copii „Sf. Maria”, aflat în su-

bordinea Consiliului Județean Iași, va fi dotat cu 
un sistem pneumatic ce trebuie să conecteze 
zona laboratoarelor cu UPU, astfel încât transpor-
tul probelor pentru analize să se realizeze cu ma-
ximă eficiență. Necesarul de transport este 
considerabil, zilnic fiind deplasate în interiorul 
spitalului cantități mari de eșantioane pentru ana-
lize, medicamente, probe de sânge, poșta internă 
și externă, lenjerii, alimente sau deșeuri. Toate 
acestea se transportă manual în prezent, necesi-
tând un număr mare de angajați. Sistemul de 
Transport Pneumatic va avea un impact deosebit 

asupra securității muncii și eficienței operațio-
nale, limitând propagarea microbilor, virusurilor 
și bacteriilor și scurtând timpul de manipulare a 
eșantioanelor urgente până la câteva zeci de se-
cunde. Investiția în sistemul de poștă pneumatică 
a fost aprobată de plenul Consiliului Județean în 
ședința din 24 iulie 2024. 

Consiliul Județean Iași anunță  
noi investiții în dotarea  
Spitalului Clinic de Copii „Sf. Maria”  
și a Unității de Primiri Urgențe  
Prin obiectivul de investiții „Extindere și do-

tare Unitate Funcţională Regională de Urgență în 
cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii 
«Sf. Maria» Iaşi”, consilierii județeni au aprobat 
proiectul de hotărâre privind suplimentarea listei 
de dotări cu paturi de terapie intensivă, mobilier 
medical (dulapuri medicaţie), mobilier (birouri, 
scaune, vestiare medici, bănci hol aşteptare, tablă 
magnetică amfiteatru, catedră amfiteatru etc.), 
precum şi tehnică de calcul (calculatoare, impri-
mante), maşină de spălat pardoseli, dotări spaţiu 

joacă copii (TV, mochetă, jocuri/jucării). 
„În urma ședinței ordinare din această lună, 

reușim să facem noi pași procedurali în ceea ce 
privește dotarea și modernizarea Spitalului Clinic 
de Urgență pentru Copii «Sf. Maria», ca urmare a 
investițiilor realizate de Consiliul Județean Iași în 
acest mandat. Analizând situația actuală, luăm 
act de nevoile reale pentru o bună funcționare și 
pentru asigurarea continuă a activității la cele mai 
înalte standarde.  Totodată, am aprobat și parte-
neriatul dintre Asociația Metropolitană de Trans-
port Public Iași și CNCF CFR S.A., precum și a 
protocolului de implementare a proiectului «Ex-
tinderea Transportului Terestru prin dezvoltarea 
serviciilor de tren urban și metropolitan în Zona 
Metropolitană Iași». Odată publicat în Monitorul 
Oficial Ordinul de Ministru prin care proiectul Ia-
șului completează lista oficială de proiecte simi-
lare de la nivel național, continuăm toate 
demersurile pentru a putea trece cât mai repede 
la etapa realizării studiului de fezabilitate”, a men-
ționat Marius Sorin Dangă, vicepreședintele Con-
siliului Județean Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ

Unitatea de Primiri Urgențe de la 
Spitalul de Copii „Sf. Maria” va fi 
dotată cu un echipament unic în Iași
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Cei 10 absolvenți ieșeni care au obținut 10 pe 
linie la examenul de Evaluare Națională și Baca-
laureat vor fi recompensați de statul român cu 
suma de 29.000 de lei.  

Statul român oferă 29.000 de lei 
pentru absolvenții ieșeni de 10 
Ministerul Educației a lansat în consultare un 

proiect de Hotărâre de Guvern pentru aprobarea 
acordării unor stimulente financiare absolvenților 
care au obținut media 10 la Evaluarea Națională și 
la examenul de Bacalaureat, sesiunea iunie-iulie 
2024. 

Conform proiectului, fiecărui absolvent de 
gimnaziu care a obţinut media 10 la Evaluarea 
Naţională 2024 i se va oferi suma de 2.000 de lei, 
iar fiecărui absolvent de liceu cu media generală 
10 în sesiunea de vară a examenului de Bacalau-
reat - suma de 5.000 de lei. 

„Scopul proiectului de act normativ constă în 
susținerea activității de înaltă performanță din 

învățământul preuniversitar. Prezentul proiect de 
act normativ urmărește crearea cadrului norma-
tiv al stimulării performanței școlare înalte din 
învățământul preuniversitar, răspunzând cerințe-
lor actuale determinate de schimbările produse 
în legislația și practica națională și internațională. 
În anul 2024, un număr de 80 absolvenți de liceu 
au obținut media 10 la examenul de bacalaureat 
(58 la examenul național bacalaureat, 1 la sesiunea 
specială și 21 la examenul de bacalaureat ger-
man), sesiunea iunie-iulie 2024, iar 74 absolvenți 
de clasa a VIII-a au obținut media 10 la evaluarea 
națională”, se arată în proiectul de hotărâre al Mi-
nisterului Educației.  

La nivelul județului Iași,  
sunt 10 decariști  
Iașul se poate mândri cu 10 decariști. Cei 

șapte absolvenți de clasa a VIII-a care au obținut 
10 pe linie la examenul de Evaluare Națională sunt 
Antonia Leon, Bianca Luchian, Daria Crăciun, Ias-

mina Ciocan, Ioana Bușaga, Maria Zosin și Ștefan 
Harnagea.  

La examenul de Bacalaureat au reușit să ob-
țină media 10 Ilinca Floroiu, Mara Karina Ionescu 
și Ruxandra Maria Galan. Astfel, suma oferită pen-
tru cei 10 absolvenți de 10 este 29.000 de lei.  

„Ținând cont că este vorba de tineri absolvenți 
de gimnaziu, respectiv de liceu cu rezultate re-
marcabile la învățătură, care au toate șansele să 
continue să obțină performanțe în învățământul 
liceal, respectiv în învățământul universitar, apre-
ciem că li se poate oferi un stimulent financiar 
care să fie util în dezvoltarea lor ulterioară, în do-
meniul profesional și personal. În contextul men-
ționat anterior, apreciem că performanța lor este 
excepțională și merită evidențiată, stimulată și 
celebrată. Acest lucru constituie un semn de 
apreciere pentru rezultatele lor și o invitație către 
întreaga populație școlară la un învățământ de 
performanță înaltă”, se mai arată în proiectul de 
hotărâre.  

Ștefana ȘOVEA

Absolvenții ieșeni care au 
obținut 10 pe linie la Bacalaureat 
și Evaluarea Națională vor primi 
29.000 de lei de la statul român
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Imagini de groază au fost publicate 
de turiștii care au fost cazați în 
Hotelul Astoria, din centrul Iașului. 
Clădirea este deținută de Cristian 
Stanciu, patronul FEG și consilier 
județean PSD 

 
Persoanele care au fost cazate în hotelul deț-

inut de consilierul județean Cristian Stanciu (PSD) 
au asaltat locația cu recenzii negative. Turiștii au 
fost îngroziți de condițiile oferite, de mizeria și mi-
rosul puternic de mucegai din camere.  

Imagini de groază  
au fost surprinse de turiștii  
care s-au cazat la Hotelul Astoria 
Hotelul Astoria se află chiar în centrul orașu-

lui, la doi pași de Piața Unirii. Deși este localizat 
în buricul târgului, oferă clienților condiții jalnice, 
iar recenziile vorbesc de la sine. Aceștia reclamă 
faptul că dormitoarele sunt murdare, iar băile nu 
sunt dezinfectate. În incinta camerelor se simte 

un miros puternic de mucegai. Mai mult decât 
atât, din cauza mizeriei, unii dintre clienți s-au 
trezit cu ciupituri de acarieni sau ploșnițe. Zecile 
de recenzii negative au fost publicate atât pe pa-
gina hotelului, pe Google, cât și rețelele de socia-
lizare. Este important de știut faptul că prețurile 
pentru o noapte de cazare sunt piperate, acestea 
pornesc de la 300 de lei pentru o cameră single și 
ajung până la 1.250 de lei pentru o suită.  

„Deși la prima vedere arată bine, odată ajuns 
în cameră îți schimbi complet părerea. Pereții 
murdari, miros de spațiu neaerisit, geamul deși 
era închis, auzeam tot de afară, ca și cum era des-
chis, salteaua arăta dubios, dar am trecut cu ve-
derea. Apă caldă nu există, cică au probleme cu 
centrala. Dacă nu apucam să plătesc cu cardul la 
check-in, plecam în secunda 2. Și surpriza surpri-
zelor, m-am trezit cu ciupituri de acarieni sau 
ploșnițe, așa că aveți grijă, dacă aveți alergii, să 
nu plecați cu ambulanța de acolo”, a spus Răzvan 
G.  

Un alt client a transmis pe pagina Hotelului 
Astoria că locația este una dintre cele mai neîn-

grijite în care a fost vreodată. Mai mult, toaleta din 
cameră era murdară, iar în dormitor era un miros 
persistent de urină.  

„Cel mai murdar hotel în care am călcat vreo-
dată: pe casa scării, mocheta de pe trepte nu era 
nici măcar aspirată de ceva timp. În plus, răspân-
dea un miros oribil de urină. Camere execrabil de 
neîngrijite, de nu-ți vine să calci pe mocheta din 
cameră sau să utilizezi toaleta (vasul de toaletă 
nu era doar nedezinfectat, ci era efectiv murdar). 
Cabina de duș nu se închidea. Miros închis în ca-
meră. Singurul lucru de care nu mă pot plânge e 
lenjeria de pe pat, care era chiar curată. Mic dejun 
tip bufet, nu prea diversificat, dar de slabă cali-
tate”, a transmis Oana Mihoc, un alt client care a 
fost cazat la Hotelul Astoria.  

Clienții au fost întâmpinați cu 
prosoape nespălate și lenjerii  
de pat pătate 
Andrada Cristiana Munteanu a fost cazată la 

Hotelul Astoria în urmă cu câteva luni. Aceasta a 
reclamat faptul că prosoapele de la baie erau 

Imagini de groază, surprinse de turiști 
în Hotelul Astoria din Iași, deținut de 
controversatul Cristian Stanciu. Totul 
pare desprins din cele mai terifiante 
filme: „M-am trezit cu ciupituri”



murdare, toaleta nu era igienizată, iar în cameră 
era o mizerie de nedescris.  

„Dezastruos! Cea mai neplăcută ședere pe 
care am avut-o vreodată. Când am încercat să mă 
spăl pe mâini, robinetul țâșnea în toate direcțiile. 
După cum se poate vedea în poze, nu este vorba 
despre igienizarea chiuvetei sub nicio formă. Pro-
soapele erau gri și murdare. Până și bazinul de 
toaletă era stricat și abia se putea trage apa. Când 
intrai în cameră, un miros foarte înțepător te 
lovea. Era o mizerie de neînchipuit. Perdelele stă-
teau să cadă. Pernele și pilota miroseau și erau 
foarte pătate. Lenjeria de pat era, într-adevăr, 
spălată, dar nu suficient cât să acopere mirosul 
foarte închis. Pereții erau pătați de diverse lichide 
care cu trecerea timpului s-au uscat. Pânze de 
păianjen peste tot. Nu recomand nici celui mai 
mare dușman acest hotel”, a spus Andrada Cri-
stiana Munteanu.  

Ioana Bianca Cârnu a avut un șoc atunci când 
s-a cazat la hotelul deținut de omul de afaceri Cri-
stian Stanciu. Aceasta s-a îngrozit când a intrat 
în toaletă.  

„Mizerie îngrozitoare. Un miros apăsător de 
mucegai te izbea imediat cum intrai în cameră. 
Mocheta devenise neagră de la stratul de mizerie 
depus, probabil în ani. În baie curgea apa pe sub 
cabina de duș și era o baltă permanentă, aici, la 
fel, mizerie peste tot, toate accesoriile de baie ru-
ginite sau rupte, urme de mucegai pe la toate col-
țurile și rosturile. În vasul de toaletă erau urme de 
fecale de la ocupanții anteriori. Pernele și așter-
nutul erau incredibil de vechi, pernele erau pline 
de noduri și nu se putea dormi pe ele, plus un 
miros de haine îmbâcsite”, a precizat Ioana Bianca 
Cârnu.  

Turiștii sunt nemulțumiți  
și de mâncarea servită  
în incinta Hotelului Astoria  
Pe lângă condițiile insalubre din camere, 

clienții care au trecut pragul Hotelului Astoria au 
fost dezamăgiți de serviciile de mic dejun din in-
cinta clădirii deținute de consilierul județean PSD 
Cristian Stanciu, care controlează și Fundația 
Ecologică Green (FEG).  

„Oribil! Mucegai în baie, apă caldă n-am avut, 
aerul condiționat nu dădea căldură, mocheta 
murdară, cearceafuri pătate și rupte, perna cu go-
goloașe, mototolită într-o față de pernă mult prea 
mică, saltele vechi din care ieșeau arcuri, fără 
prize lângă pat, vasul de toaleta crăpat, butonul 
de la rezervorul de la toaletă rupt, pereți mega 
subțiri, auzeam tot ce zic vecinii, parcare cu 
noroc, telefonul de room service nefuncțional, pi-
lota cu miros învechit. La restaurant, mâncarea 
proastă, pâinea uscată, cafea fără gust, fața de 
masă murdară, păianjen invitat la masă”, a spus 
Timea.  

Micul dejun le este servit clienților în farfurii 
murdare, iar solnițele sunt pline de păr.  

„Am avut o experiență oribilă în acest hotel. 
Curățenia lasă de dorit, așternuturi murdare, pro-
soape neschimbate cu zilele, la micul dejun, far-
furiile trebuiau șterse cu șervețelul înainte pentru 

a putea mânca în ele, fire de par în solnițele de 
sare. Angajații sunt în ton cu hotelul, horror. Nu 
recomand”, a transmis Cosmin, un alt client care 
a fost cazat în Hotelul Astoria.  

Cristian Stanciu intenționează  
doar să repare fațada clădirii 
Contactat de reporterii BZI, Cristian Stanciu a 

transmis faptul că locația a fost dată unei socie-
tăți, iar el nu se ocupă de hotel. Acesta a susținut 
că deține o autorizație de la Primăria Iași doar 
pentru lucrările de reparații ale fațadei imobilului 
din centrul Iașului.  

„Este dat în locație unei societăți, nu adminis-
trăm noi hotelul. La clădire nu este nicio pro-
blemă. Avem o autorizație de refacere și reparație 
la fațadă, în următoarea perioadă vom începe lu-
crările”, a spus Cristian Stanciu.  

Potrivit datelor oficiale, firma Hotel Astoria 
SRL, cu sediul în strada Alexandru Lăpușneanu, 
este deținută de Adrian Danu. Societatea a înre-
gistrat, în anul 2023, o cifră de afaceri de 
3.770.302 lei, un profit net de 151.353 de lei și da-
torii de 663.806 lei.  

Amintim faptul că patronul de la FEG, Cristian 
Stanciu, a avut un conflict și cu omul de afaceri 
Vasile Pușcașu, proprietarul Hotelului Traian. 
Acesta a început în momentul în care cei doi au 
vrut să împartă rețelele de utilități, cele două ho-
teluri fiind interdependente într-o oarecare mă-
sură. Vasile Pușcașu a precizat atunci faptul că 
Hotelul Astoria a fost branșat la apa potabilă 
printr-o nouă conductă, dar consumul nu este 
contorizat. Astfel, Vasile Pușcașu ar fi plătit și o 
parte din consumul de la Astoria. 

Controversatul afacerist Cristian 
Stanciu a fost declarat incompatibil de 
ANI! A profitat de influența și funcțiile 
sale pentru a atrage foloase pentru FEG 
Cristian Stanciu s-a aflat în incompatibilitate 

timp de trei ani, perioadă în care a ocupat atât 
funcția de consilier județean, cât și pe cea de ma-
nager al Fundației Ecologice Green. Din această 
postură, nu ar fi trebuit să încheie contracte cu 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” 
Iași, care se află în subordinea Consiliului Jude-
țean Iași, nici să fie membru în Consiliul de Admi-
nistrație al unității medicale, dar, folosindu-se de 
influența sa, Cristian Stanciu nu doar că și-a 
băgat cursanții în spital, ba mai mult, a făcut asta 
pe gratis, aducând un prejudiciu statului. Cristian 
Stanciu a profitat de funcția de consilier județean 
pentru a-și impune influența și a obține foloase 
materiale în cadrul unității medicale. Mai mult, în 
perioada în care se afla în incompatibilitate, Cri-
stian Stanciu era și vicepreședintele PSD Iași, dar 
și liderul de grup al consilierilor județeni social-de-
mocrați.Cristian Stanciu a făcut combinații ilegale 
după bunul plac. Acesta a semnat contracte cu 
spitale din subordinea Consiliului Județean. Omul 
politic profită de poziția sa de consilier județean 
și membru în Consiliul de Administrație al Spitalu-
lui Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” Iași 
pentru a obține beneficii pentru fundația pe care 
o deține. Imagini de groază au fost surprinse de 
turiștii care au fost cazați în Hotelul Astoria, din 
centrul Iașului. Clădirea este deținută de Cristian 
Stanciu, patronul FEG și consilier județean PSD, 
care este cunoscut pentru faptul că se folosește 
de funcțiile sale pentru beneficiile în afaceri.  

Alexandra MAISNER
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Un bebeluș de doar două luni a ajuns 
la Spitalul „Sf. Maria” din Iași, pe 
secția de chirurgie, deoarece 
necesita o intervenție. Acolo, 
asistentele i-au prelevat probe de 
sânge în cel mai crunt mod posibil 

 
Viața bate filmul. În data de 29.07.2024, Maria 

Cerasela P. s-a dus cu bebelușul de numai două 
luni la Spitalul „Sf. Maria” din Iași pentru că i s-a 
spus că are fren scurt (n.r. - o membrană care îm-
piedică limba să se miște liber) și necesită o in-
tervenție chirurgicală ce aparent este destul de 
simplă. A avut parte de șocul vieții sale când i-a 
văzut mâna bebelușului după „consult”. 

Un bebeluș de doar două luni  
a fost chinuit de către asistentele  
din Spitalul „Sf. Maria” din Iași 
O tânără mămică, în vârstă de 23 de ani, din 

Iași, mărturisește faptul că nu și-a putut imagina 
vreodată că își poate vedea bebelușul în acest fel 
după ce i s-au prelevat niște probe. Aceasta mai 
amintește că nu este prima dată când i se ia 
sânge micuțului.  

„Am mers la Spitalul «Sf. Maria», pe chirurgie, 
undeva la parter, camera 15. El are un fren scurt 
și ni s-a zis că trebuie tăiat ca să se poată ali-

menta cum trebuie și să nu aibă, mai târziu, alte 
probleme din această cauză. Când am ajuns 
acolo, ni s-a spus că trebuie să i se ia sânge, iar 
pentru că i s-au mai luat o dată probe, acum câ-
teva săptămâni și nu s-a întâmplat nimic, de 
acord. Asistentele de acolo s-au comportat cu el 
foarte urat. Aparent, nu îi curgea sânge din venă 
și l-au strâns foarte tare de mână. La scurt timp, 
a început să se înroșească zona foarte tare, iar 
când am ajuns acasă, erau niște vânătăi foarte 
mari și accentuate”, mărturisește, cu lacrimi în 
ochi, mama bebelușului.  

Amalia Manoliu: „O asistentă mi-a zis: 
«Hai, mai taci odată din gură»” 
O altă mămică din Iași mărturisește faptul că 

a trecut prin aceeași situație când a fost internată 
cu bebelușul său, de șase luni pe atunci, pe secția 
de oncologie. Asistentele îl țineau cu forța, timp 
în care ea încerca să îi cânte ca să îl mai poată li-
niști, dar ele o îndemnau să tacă.  

„Și eu am stat internată cu bebelușului la «Sf. 
Maria», la secția oncologie. Am plecat cu sechele 
de acolo. Pe lângă atitudinea medicilor și asisten-
telor de acolo, incompetența este mare, avea bra-
nula pusă și oricât am încercat eu să i-o păzesc, 
în fiecare zi se mișca și nu mai era bună. La on-
cologie, îl înțepau de patru, cinci ori și nu îi găseau 

vena. Apoi mă trimiteau cu el la terapie intensivă, 
unde pe mine mă dădeau afară, puneau copilul pe 
pat, timp în care acesta urla și se zbătea, îl țineau 
cu forța și îl înțepau. Cam de fiecare dată, nu le 
ascultam și stăteam la capul lui și îi vorbeam, îi 
cântam. O asistenta mi-a zis: «Hai, mai taci din 
gură odată». Ultima dată, nu am mai reușit să mă 
lase să stau cu el, m-au dat afară. Copilul era așe-
zat pe pat, erau vreo cinci, șase asistente acolo, 
fiecare avea câte o mâna sau picior și îl înțepau, 
încercând să găsească vena. Deja nu mai aveau 
unde să îl înțepe. Copilul urla și se zbătea. Nu știu 
cât am stat pe hol, dar la un moment dat am intrat 
peste ele și le-am zis să se oprească și mi-am luat 
copilul în brațe, deși ele încercau să mă oprească. 
Evident că mi-am luat ocara și de la ele, și de la 
medicul de gardă, că sunt inconștientă, că îmi 
omor copilul, că nu știu ce fac. Ar fi mai multe de 
zis, dar mă opresc aici. Aș vrea să fac ceva, să urlu 
în gura mare, să le iau pe toate asistentele și me-
dicii de acolo la bătaie, să treacă și ei prin ce am 
trecut eu, sunt absolut niște sălbatici și se com-
portă cu copiii ca niște animale sau mai rău”, a po-
vestit Amalia Manoliu, o altă mămică din Iași. 

Reporterii BZI au solicitat un punct de vedere 
din partea reprezentaților  Spitalului de Copii „Sf. 
Maria” din Iași, însă nu au primit niciun răspuns.  

Cosmina PUIU

Fotografii halucinante! Un bebeluș de doar 
două luni a fost chinuit de către asistentele 
din Spitalul „Sf. Maria” din Iași. Avea fren 
scurt, dar s-a ales cu niște „lovituri”
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Un vatman de la CTP Iași a 
fost martorul unui incident 
periculos pe o stradă din 
oraș, iar camera sa de bord 
a înregistrat totul. Un șofer 
a pus în pericol ceilalți 
participanți la trafic  

 
Pe data de 28 iulie 2024, în jurul 

orei 14:00, un vatman de pe traseul 
13 a văzut cum un șofer a evitat la li-
mită un accident. Incidentul a avut 
loc chiar în intersecția de la blocul 
Tarom, când șoferul unui autoturism 
Dacia a condus nestingherit pe con-
trasens.  

Camera de bord a 
vatmanului a  
surprins tot momentul 
Vatmanul era la manșa unui 

tramvai GT4, pe traseul 13, Copou-

Țuțora. Camera de bord a înregistrat 
momentul când un șofer a făcut o 
manevră riscantă și a depășit tram-
vaiul pe partea stângă, chiar pe con-
trasens. Vatmanul a observat Dacia 
cum venea dinspre Copou, pe la 
Fundație, iar când a vrut să facă 
stânga, spre Piața Unirii, a mers di-
rect pe contrasens. Norocul său a 
fost că din față venea o singură ma-
șină, iar șoferul a oprit complet ca să 
evite coliziunea. Pentru această ma-
nevră îi poate fi ridicat permisul de 
conducere.  

„Veneam cu tramvaiul din Copou, 
coboram spre Piața Unirii, iar în in-
tersecția de la blocul Tarom am 
văzut o echipă de la intervenții care 
lucra la linie și am încetinit, după ce 
m-am asigurat, am făcut stânga 
când deodată am observat o mașină 
în stânga mea care mergea pe con-
trasens. Din față venea o mașină, 

însă șoferul a observat că vine o 
Dacia din contrasens, în viteză. De 
fapt, șoferul respectiv venise din 
spatele meu, de la Fundație, iar el a 
făcut stânga pe contrasens. Nu înțe-
leg de ce a făcut această manevră 
periculoasă, de ce să îți pui viața așa 
în pericol, unde se grăbea? A avut 
mare noroc că era strada goală și nu 
mai aveam un tramvai în față”, po-
vestește vatmanul.  

Vatmanii se simt în pericol 
Vatmanii nu se simt în siguranță 

când sunt pe traseu din cauza șofe-
rilor care conduc prea agresiv și îi 
pun pe ceilalți participanți la trafic în 
pericol. În ultimele săptămâni, acci-
dentele în care au fost implicate 
tramvaie au fost mai multe decât de 
obicei. 

„Din păcate, mulți șoferi sunt 

foarte agresivi în trafic și au o atitu-
dine sfidătoare față de noi, vatmanii. 
Nu degeaba în ultima vreme vedem 
prea multe accidente în care sunt 
implicate și tramvaie.  

Cum a fost acum câteva zile, în 
Copou, din cauza șoferilor, un tram-
vai trebuie să fie retras pentru o pe-
rioadă nedeterminată.  

Șoferii nu respectă, de multe ori, 
legislația și au impresia că, dacă o 
mașină se mișcă mai repede decât 
un tramvai, pot să facă ce doresc pe 
străzi. Este regretabil ce se întâmplă 
și sper că astfel de oameni se vor 
deștepta”, a mai precizat angajatul 
de la CTP. 

După ce a luat parte la incident, 
vatmanul a verificat camera de bord 
ca să vadă dacă a fost înregistrat 
totul. 

Petronel ȘTEFAN

Încă o înregistrare bombă de pe camera de bord! 
O Tesla era la un pas să fie făcută praf, în centrul 
Iașului, de un individ care a depășit un tramvai 
pe linia dublă continuă: „A avut mare noroc”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



LICITATII 

Primăria Comunei Valea Lupului, 
jud. Iași, cu sediul în Com. Valea 
Lupului, Aleea Irisului nr. 8, CUI 
16384625, tel 0232/272590, fax 
0232/277758, e-mail 
primaria_valealupului@yahoo.com
, organizează în data de 
30.08.2024, licitație în vederea 
vânzării terenului intravilan în 
suprafață de 16.000,00 mp, nr. 
cadastral 96128, CF nr. 96128, 
zona Dedeman. 1. Informaţii 
generale privind concedentul, în 
special denumirea, codul fiscal, 
adresa, numărul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail a 
persoanei de contact etc: UAT 
Comuna Valea Lupului, jud. Iași, 
cu sediul în Com. Valea Lupului, 
Aleea Irisului nr. 8, CIF 16384625, 
tel 0232/272590, e-mail 
primaria_valealupului@yahoo.com

. 2. Informații generale privind 
obiectul procedurii de licitație 
publică, în special descrierea și 
identificarea bunului care 
urmează să fie vândut: teren 
intravilan în suprafață de 16.000 
mp, situată în Sat Uricani, 
Comuna Miroslava, județul Iași, 
zona Dedeman, nr. cadastral 
96128, CF nr. 96128, teren 
proprietate privată a Comunei 
Valea Lupului. 3. Informații 
privind documentația de atribuire: 
se regăsesc în caietul de sarcini. 
3.1 Modalitatea sau modalitățile 
prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar 
al documentației de atribuire: la 
cerere, de la sediul autorității sau 
de pe site-ul autorității 
wwww.comuna-valealupului.ro. 
3.2 Denumirea și datele de 
contact ale 
serviciului/compartimentului din 

cadrul vânzătorului, de la care pot 
obține un exemplar din 
documentația de atribuire: de la 
Registratura primăriei, Aleea 
Irisului nr. 8, sat Valea Lupului, 
Comuna Valea Lupului, județul 
Iași sau de pe site-ul autorității: 
www.comuna-valealupului.ro. 3.3 
Costul și condițiile de plată pentru 
obținerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ: se obține gratuit, 
atât de la sediul autorității, cât și 
de pe site-ul autorității. 3.4 Data-
limită pentru solicitarea 
clarificărilor: 21.08.2024, orele 
16.00. 4. Informații privind 
ofertele: se regasesc în caietul de 
sarcini. 4.1 Data-limită de 
depunere a ofertelor: 30.08.2024, 
orele 09.00. 4.2 Adresa la care 
trebuie depuse ofertele: Comuna 
Valea Lupului, Aleea Irisului nr. 8, 

Județul Iași. 4.3 Numărul de 
exemplare în care trebuie depusă 
oferta: un singur exemplar 
original. 5. Data și locul la care se 
va desfașura ședința publică de 
deschidere a ofertelor: 
30.08.2024, orele 11.00, Primăria 
Comunei Valea Lupului - Sala de 
consiliu, Aleea Irisului nr. 8, 
Comuna Valea Lupului, Județul 
Iași. 6. Denumirea, adresa, 
numarul de telefon și/sau adresa 
de e-mail ale instanței 
competente în soluționarea 
litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Iași, Strada Elena 
Doamna nr. 1A, telefon: 
0232.260.600, 0232.248.000, 
0332.403.666, Fax: 
0332.435.700, e-mail: tr-iasi-
reg@just.ro

ANUNȚURI<7 miercuri, 31 iulie ANUNȚURI

Dosar de executare/Dosar penal nr. 901/217/2021 
Nr.  A__EIS  3813/25.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-
cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 26.09.2024, ora 13.00, LICITAŢIE (VII 
licitaţie) pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietatea de-
bitorului HORODINCU VICTOR-IONUŢ: 

 - teren intravilan în suprafaţă de 1.800 mp, înscris în CF 50036 a lo-
calităţii Viişoara, judetul Botosani, pe care se află edificată o construcţie 
neintabulată în suprafaţă de     152 mp, pret de evaluare/de pornire al lici-
tatiei 185.704 lei (cota TVA neimpozabil*). 

Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701, jud. Iaşi. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Uni-
tate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Şef Serviciu, Oana IATCO 
Executor Fiscal, Ciprian APOSTOL

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111



Bianca Antoneac, iubita lui Petru 
Cosmin Samolinschi, tânărul militar 
mort în Congo, a postat, la nici două 
săptămâni de la înmormântare, o 
serie de mesaje de dragoste emoțio-
nante pentru bărbatul alături de care 
visa să îmbătrânească. Petru Cos-
min Samolinschi, tânărul în vârstă de 
23 de ani, ucis într-un atac cu mor-
tiere în Congo, în data de 15 iunie 
2024, a fost înmormântat în data de 
20 iulie 2024, în localitatea Doro-
banți, comuna Aroneanu.  

Iubita tânărului militar 
mort în Congo își plânge 
iubirea pe Facebook:  
„Mi-e dor de dorul nostru  
și de noi” 
La nici două săptămâni după ce 

Petru Cosmin Samolinschi, tânărul 
militar mort în Congo, a fost înmor-
mântat, Diana Antoneac, iubita sa, a 
decis să posteze pe pagina sa de Fa-
cebook o mulțime de fotografii și 
mesaje de dragoste. Acestea i-au 
făcut pe mulți să plângă. 

„Și brusc am înțeles că fără tine/ 
Eu însămi mor și nu pot învia/Și-am 
fost născută cum și tu știi bine/ Să-
ți port o viață întreagă dragostea”, a 
scris tânăra în dreptul unei poze cu 
iubitul său.  

Bianca Antoneac și Petru Cos-
min Samolinschi aveau o relație și 
planuri de căsătorie. De altfel, ea 
este ultima persoană cu care fostul 

militar a vorbit înainte de a fi ucis.  
„Mi-e dor de dorul nostru și de 

noi/ De mână să pășim din nou în 
doi/ De suflete curate, de-
nceput/Mi-e dor să te iubesc cum n-
am știut/Cu șoapte dulci mi-e dor să 
mă răsfeți/De aroma de cafea, în di-
mineți.../Când mai scriam povești 
de-amor tăcut/Mi-e dor să nu te 
caut în trecut/Mă uit cum trece 
viața, ce folos/Că nu vom știi să îm-
bătrânim frumos/ Mi-e dor de-o-
mbrățișare, de-un sărut/Mi-e dor să 
te iubesc cum n-am știut”, a fost un 
alt mesaj postat de iubita tânărului 
mort în Congo. 

Tânăra a creat mai multe albume 
în care apar poze de cuplu, imagini 
cu buchetele de flori dăruite de băr-
bat, dar și multe dedicații de dra-
goste pe care i le face postmortem.  

„Ce repede trec anii… ce scurt e 
firul vieții/Abia ne bucurăm de zori 
dimineții/Și vine înserarea și noap-
tea se așterne/Și încă-o zi se duce și 
timpul ni se cerne/Ce repede trec 
anii…mai ieri eram copii/Purtam în 
tolbe vise și-n suflet bucurii/Apoi în 
tinerețe am întâlnit iubirea/Și-am 
învățat în taină ce înseamnă fericire/ 
Da… va veni o clipă când tu și eu și 
ea/Ne vom sfârși umblarea… cu toții 
vom pleca/Deci, fiți lumini în lume, 
feți raza dimineții/ Căci repede trec 
anii și scurt e firul vieții”, a fost un alt 
mesaj de iubire postat de tânără în 
amintirea iubitului său.  

Petru Cosmin Samolinschi  
a fost ucis într-un atac  
cu mortiere în Congo! 

Petru Cosmin Samolinschi, fost 

luptător și campion național la lupte 
libere, a fost ucis sâmbătă, 15 iunie 
2024, într-un atac cu mortiere. Tâ-
nărul a activat timp de doi ani în ca-
drul Batalionului 151 Infanterie „Lupii 
Negri” din Iași, dar în dorința unui vii-
tor mai bun a decis să-și dea dimisia 
din armată și să plece într-o misiune 
privată în Congo. Alți doi colegii de-
ai săi, un român și un cetățean din 
Republica Moldova, au fost grav ră-
niți. Toți trei lucrau pentru o firmă ce 
asigura paza unei companii. 

„Era plecat în misiune de aproxi-
mativ un an, nu știu cât trebuia să 
mai rămână acolo. Nu-mi vine să 
cred ce face goana asta după bani. 
Noi am aflat despre această trage-
die sâmbătă seara”, a declarat un 
apropiat al tânărului.  

Distrusă de durere, iubita tână-
rului militar mort în Congo trăiește 
acum din amintirile clipelor fru-
moase petrecute alături de bărbat.  

Sorin PAVELESCU
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Bianca este iubita tânărului militar mort în Congo, în urma 
unui conflict armat. După nici două săptămâni de când 
bărbatul a fost înmormântat, aceasta a luat o decizie care  
i-a făcut pe mulți să plângă: „Am întâlnit iubirea”



La Iași, în ultima săptămână, nu-
mărul de cazuri de Covid-19 aproape 
că s-a triplat. Astfel, dacă în pe-
rioada 15-21 iulie 2024 au fost înre-
gistrate 21 de cazuri noi de Covid-19, 
în ultima săptămână au fost de 57. 
Numărul de cazuri noi de Covid este 
în continuă creștere și la nivelul țării, 
în ultima săptămână fiind înregis-
trate 3.446 de îmbolnăviri.  

La Iași, numărul  
de cazuri de Covid-19 
aproape că s-a triplat  
În săptămână 22-28 iulie 2024, la 

nivelul județului Iași, au fost înregis-
trate 57 de cazuri noi de infectare cu 
SARS-CoV-2, aproape de trei ori mai 
multe decât în săptămâna prece-
dentă. 

„În săptămână 22-28 iulie 2024, 
au fost înregistrate 57 de cazuri de 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2. În același interval nu 
au fost înregistrate vaccinări împo-
triva Covid. În săptămâna 15-21 iulie 
2024, la nivelul județului Iași au fost 
înregistrate 57 de cazuri noi de 
Covid”, au transmis reprezentanții 
Direcției de Sănătate Publică (DSP) 
Iași. 

În primele două săptămâni ale 
lunii iulie, la Iași, au fost înregistrate 
16 cazuri noi de infectare cu SARS-
CoV-2.  

„În luna iulie, niciun ieșean nu s-
a vaccinat împotriva Covid-19. În 
acest interval de timp, au fost înre-

gistrate 16 cazuri noi de persoane in-
fectate cu SARS-CoV-2”, au transmis 
reprezentații Direcției de Sănătate 
Publică (DSP) Iași. 

Mii de cazuri noi  
de Covid-19 în doar câteva 
zile, în România  
În perioada 22-28 iulie, au fost 

înregistrate 3.446 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2, 
în creştere cu 70 la sută faţă de săp-
tămâna precedentă. Amintim că în 
intervalul15-21 iulie 2024, la nivelul 
întregii țări, au fost înregistrate 2.015 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2.  

„Au fost înregistrate 3.446 cazuri 
noi de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), în creştere cu 70 
% faţă de săptămâna precedent. Din 
totalul de cazuri noi înregistate în ul-
tima săptămână, 1.082 dintre cazu-
rile noi din ultima săptămână sunt 
ale unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 90 
de zile după prima infectare/o altă 
reinfectare”, se arată în buletinul de 
presă al Institutului Național de Să-
nătate Publică (INSP).  

Conform INSP, săptămâna tre-
cută, au fost raportate nouă decese 
cauzate de COVID-19, dintre acestea 
opt noi şi unu care a survenit în urmă 
cu mai mult de o săptămână, toate 
persoanele prezentând comorbidi-
tăţi. Până în prezent, 68.982 de per-
soane diagnosticate cu infecţie cu 

SARS-CoV-2 au decedat în România. 
În ţara noastră, au fost înregistrate, 
până în prezent, 3.539.775 de cazuri 
de infectare cu SARS-CoV-2. În ul-
tima săptămână, au fost efectuate 

900 de teste RT-PCR şi 11.850 de 
teste rapide antigenice. Rata poziti-
vităţii a fost de 27 la sută, în creştere 
cu 6 la sută.  

Codruța ȘOROAGĂ
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La Iași, în ultima săptămână, numărul de cazuri 
de Covid-19 aproape că s-a triplat! La nivelul 
țării, îmbolnăvirile au crescut cu 70 la sută
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Se extind perchezițiile în alvocatură? 
Cică procororii au aflat  
care-s următorii pe listă 

Babele bârfitoare vă zic niște zvonuri care 
circulă prin Târg după descinderile de la alvocata 
Giana. Se aude că următorii vizați de anchetă 

sunt soții Labolache. Se pare că Giana ar fi spus 
că și ei procedează la fel, dar că se bucură de 
protecție. Nu este exclus ca zilele viitoare să fie 
alte percheziții prin Târg. Oricum, atât Minciunică 
,cât și Boinița vor avea de dat cu subsemnatul. 
Ea este expertă în evaziune fiscală, iar el e as la 
amenințat concurența. Babele o să fie atente la 
ce urmează și o să vă mai povestească și vouă. 
Urmează o perioadă interesantă. La Giana e 
floare la ureche pe lângă ce treabă vor avea la 
Labolache procororii... 

Sărbătoare la spital.  
Asistenta s-a combinat cu doctorul. 
Dragoste mare în sala de operații 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

spun câteva chestiuni despre o cuplare din 
lumea medicoasă. Ei bine, este sărbătoare mare 
la spetalul meletar. Asestenta Nicioleta Boromir 
s-a combinat cu doftorul Marcelică Stoloescu. Ea 

este divorțată și are doi copii mari. El este căsă-
torit, dar nu pare deranjat de asta. De, poveste 
complicată acolo. Cică dragostea se consumă și 
în sala de operații uneori. Nu mai zic babele 
nimic, dar na, zvonurile sunt zvonuri până la 
urmă. 

Pleca beat de la petreceri  
cu Touaregul de miliție? 
La final de rubricuță, babele vă povestesc câ-

teva chestiuni de tot de prin miliție, ca zilele tre-
cute. Renata, gaborul prins beat la Vaslui, apela 
cică la fel de fel de giumbușlucuri prin Iași atunci 
când era tras la măsea. Acum, prin miliție se 
spune că uneori, când voia să se urce beat la 
volan, folosea Touaregul cu care-l ducea pe ici, 
pe colo pe șeful ăla mare. Se știe că mașina aia, 
la fel ca Bembeul gri de la rutieră, nu este oprită 
niciodată în trafic, iar asta îi asigura Renatei pro-
tecția. De, l-a dus capul, nu?

Bursa bârfelor

Biserica lui Cujbă, monumentul ruină care va 
fi restaurat cu 2 milioane de euro. Preotul Dănuț 
Lazăr a redat speranța comunității din Poiana cu 
Cetate. Acesta povestește că, atunci când a ajuns 
în localitate, ca preot paroh, a slujit într-o cămă-
ruță, iar primul gând a fost de restaurare a bise-
ricii monument care datează de patru secole. 
Banii necesari pentru restaurarea ruinei sunt 2 
milioane de euro.  

Biserica lui Cujbă, în prag de a fi 
restaurată cu 2 milioane de euro  
Povestea bisericii ruină din Poiana cu Cetate 

a început în urmă cu patru secole, mai exact în 
anul 1609. Potrivit tradiției orale, marele vornic Io-
niță (Ionașcu) Cujbă a ctitorit biserica în 1609. La 
început, aceasta a funcționat ca biserică de 
moșie, iar ulterior a devenit lăcaș pentru enoriașii 
din localitate. Până la sfârșitul secolului al XIX-lea, 
biserica ajunsese deja în ruină, probabil din cauza 
seismelor. În ultimul secol și jumătate, starea 
acesteia s-a deteriorat continuu, chiar și după ce 
a fost inclusă pe lista monumentelor istorice. 

Istoricul acestui așezământ rămâne în mare 
parte necunoscut, la fel și cauzele precise ale de-
gradării sale, făcându-l un loc plin de mister pen-
tru mulți. Se crede că ultima slujbă a fost oficiată 
în jurul anului 1870, iar trecerea timpului și-a pus 
vizibil amprenta. Acum, speranța pare să reînvie 
și asta pentru că un preot tânăr își dorește să o 
restaureze.  

„Povestea a început acum cinci ani de zile. 
Ajuns ca preot în satul Poiana cu Cetate, primul 

preot paroh pentru că până atunci oamenii au 
avut parte de suplinitori, nu de un preot paroh. Și 
primul gând a fost să adun comunitatea, să facem 
comunitatea unită, chiar dacă suntem puțini, iar 
apoi m-am gândit că trebuie restaurată biserica 
pentru că este mare păcat să rămână așa sau să 
se degradeze mai tare. Pentru a iniția programul 
de restaurare, trebuia ca pământul existent să fie 
al parohiei, iar noi am reușit acest lucru. Pentru 
că altfel nu puteam obține fonduri. Apoi am făcut 
studiul de fezabilitate, iar acum urmează și cele-
lalte etape, proiectul tehnic, însă trebuie să strân-
gem fonduri”, a declarat Dănuț Lazăr, preot paroh 
în Poiana cu Cetate.  

Proiectul de restaurare a bisericii prevede 
păstrarea și conservarea ruinelor existe, ofe-
rindu-i monumentului farmecul de demult. Părin-
tele paroh susține că prin cele 2 milioane de euro 

dorește să se realizeze o restaurare ca la carte.  
„Va fi o restaurare ca la carte. Așa cum este 

ea, se va păstra intactă. Adică acoperișul care va 
veni va fi pus peste aceste ruine și se vor păstra 
inclusiv bolțile de cărămidă care se văd acum, 
totul se va păstra intact. De jur împrejur, lateralele 
vor fi din sticlă, iar acoperișul va fi unul exact ca 
acele din secolul respectiv”, a mai subliniat părin-
tele Dănuț Lazăr.  

Reabilitarea și refacerea picturilor interioare 
ar putea ajunge să coste peste 2 milioane de euro. 
Vestea îi bucură pe localnici, mai ales că slujbele 
se țin într-un spațiu improvizat. 

Biserica ridicată din porunca boierului Cujba, 
în Poiana cu Cetate, a fost atestată documentar 
prima dată în anul 1609. 

Gabriela Rusu

Biserica lui Cujbă, monumentul ruină care va fi 
restaurat cu 2 milioane de euro. Preotul din sat a 
redat speranța comunității din Poiana cu Cetate


